acta ejus studuit. Prætor ergo creatus, & sequenti anno Panfa & Hirtio iuterfectis, Consul, cum M. Antonio, & M. Lepido conjuravit. Atque ita exercitibus comparatis, primum cum M. Antonio, Marcoque Lepido, dein tantum cum Antonio, per duodecim fere annos, novissime per XLIV. solus rempublicam tenuit. Quippe post Pompeii fugam, M. Lepidum, quem ex Africa in auxilium evocarat, superbientem x x legionum fiducia, summasque sibi partes terrore, ac minis vindicantem, spoliavit exercitu: supplicemque concessa vita Circeios in perpetuum relegavit. Inde Antonii quoque societatem abruptit. Belloque contra ipsum & Cleopatram decreto, navali ad Actium prælio victor exstitit anno Urb. DCCXXI. Per. J. 4683. Sequenti anno Ægyptum ingressus, Pelusium & Alexandriam cepit anno P. Jul. 4684. Atque hinc anni Actiaci incipiunt, qui cum menses Ægyptios habeant, fixi tamen sunt. Quarto namque anno 6. dies pro quinque interkalantur. Incipiunt vero hi anni à XXIIX. Augusti mensis sive IIII. Kal. Septembris, quod tum ex aliis multis, tum præcipue

Η. ΙΕΡΑ. ΤΑΞΙΣ. ΤΩΝ. ΠΑΙΑΝΙΣΤΩΝ  
 ΤΩΝ. ΕΝ. ΡΩΜΗ. ΔΙΟΣ. ΗΛΙΟΥ  
 ΜΕΓΑΛΟΥ. ΣΑΡΑΠΙΔΟΣ. ΚΑΙ. ΘΕΩΝ  
 ΣΕΒΑΣΤΩΝ. ΕΤΕΙΜΗΣΑΝ. ΕΜΒΗΝ  
 ΠΡΩΦΗΤΗΝ. ΠΑΤΕΡΑ. ΤΗΣ. ΠΡΟ  
 ΓΕΓΡΑΜΜΕΝΗΣ. ΤΑΞΕΩΣ. ΠΡΟ  
 ΤΟΜΗ. ΜΑΡΜΑΡΙΝΗ. Η. ΑΝΑΤΕΘΕΙΣΑ  
 ΕΝ. ΤΩ. ΟΙΚΩ. ΤΩΝ. ΠΑΙΑ  
 ΝΙΣΤΩΝ. ΤΗ. ΠΡΟ. Α. ΝΩΝΩΝ  
 ΜΑΙΩΝ. Η. ΕΣΤΙΝ. ΚΑΤΑ  
 ΑΔΕΞΑΝΔΡΕΙΣ. ΠΑΧΩΝ. ΙΑ.  
 ΕΠΙ. ΚΟΥΡΑΤΟΡΟΣ. ΜΕΤΕΙΛΙΟΥ.  
 ΑΜΠΛΙΑΤΟΥ. ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΟΥ.  
 ΣΕΞΤΩ. ΕΡΟΤΚΙΩ. ΚΛΑΡΩ.  
 Β. ΓΝΕΩ. ΚΛΑΥΔΙΩ.  
 ΣΕΒΗΡΩ. ΚΩΣ.

ex hac antiqua inscriptione patet. Sextus Erucius Clarus II. & Cn. Claudius Severus Coss. fuerunt an. Urb. 897. P. I. 4859. quo quidem anno Thoth anni vagi Ægyptiaci incipit XVIII Julii. Ideoque

XI mensis Pachon incidit in xxv Martii. At heic confertur cum  
 Prid. Non. Majas. five vi Maji. Heic ergo mensis Pachon erit fixus  
 & Actiacus. At si xi. Pachon convenit vi Maji; Ergo primus Pa-  
 chon conveniet xxv i Aprilis. Ideoque primus Thoth. xxix Au-  
 gusti. Cur vero hinc inceperint causa fuit, quod Thoth anni vagi  
 illo anno quo Urbs capta fuit, conveniret xxix Augusti, anni Juliani  
 vitiosi. Quippe Sacerdotes, ut antea diximus, cum ab Iulio Cæsare  
 traditum acceperant, diem unum quarto quovis anno esse interka-  
 landum: id ipsum ita præstarunt, ut post tres absolutos, diem unum  
 quarto anno adjicerent, qui juxta veram rationem, non nisi post qua-  
 tuor absolutos, & quinto ineunte addi debebat. Ita ergo factum  
 fuit, ut Thoth anni Nabonazari dccxi. qui in anno Juliano emen-  
 dato conveniret xxxi Augusti, incideret in xxix Augusti. Triplex  
 ergo Augusti initium est. Vel enim à morte Iulii, vel à Triumviratu,  
 vel denique ab Interfecto Antonio anni imperii ipsius numerantur.  
 Ultima hac Epochæ Ptolomæus in Canone Regum, Clemens Alexan-  
 drinus I. Strom. & ante hos Philo lib. de legat. ad Cajum, utuntur.  
 Dio vero Monarchiam ipsius à devicto ad Actium Antonio numerat.  
 lib. lvi. *Μοναρχίᾳς ἢ ἀφ' ἑωσὲς Ἀκτίῳ ἐνίκησε τέσσαρα καὶ τεσσαράκοντα ἔτη  
 δευτερίων ἡμερῶν δέοντα.* Decessit Augustus xi x Augusti, anno Juliano  
 59. vicit ad Actium xi Septembris anno Juliano xv. Imperium ergo  
 tenuit solidos 44. annos minus diebus xii. Eandem hanc rationem  
 sequitur Sueronius in Octav. num. 8. Festus vero Rufus imperium  
 Augusti à Consulatu ipsius inchoare videtur. *Consules, inquit, fuerunt  
 à Iunio Bruto & Poplicola in Pansam & Hirrium, per annos cccclxvii.*  
*Imperatores ab Octaviano Cæsare Augusto, &c.* Ultimos Consulum Pan-  
 sam, & Hirrium numerat, post hos Imperatorem Augustum Octavia-  
 num facit. Sed antiquior his omnibus Iosephus, & Caji temporibus  
 natus, nec minus Romanorum rerum peritus, ab excessu Iulii, Imperi-  
 um Augusti exorditur. ἐφ' ἧ δὴ καὶ τελευταῖον Καίσαρ. δεύτερον ἢ Ῥωμαίων  
 Αὐτοκράτορ γενόμενος (ἐπὶ τῇ καὶ πενήκοντα τῆς ἀρχῆς ἔτη ὡς οἱ μῆνες ἐξ ἡμέ-  
 ραι δυοῖν πλείονες, τῆτι ἢ αὐτῶ τὸ χρόνον τεσσαρῆσκαὶ δεκά ἔτη συνήρξεν Ἀγῶνι) *βίωσας ἔτη ἑπτα καὶ ἐξομῆκοντα.* Sed à Iosepho scriptum fuisse existima-  
 verim Π. quod elisa transversali in i i. immutatum fuit. In commen-  
 tariis namque Iudæorum, qui Romæ habitabant, scriptum repererat,  
 Cæsarem quidem Iulium decessisse xxv. mensis Adar, Augustum  
 vero v. die Elul. Iam vero juxta Canonem Judaicum, *dies in mense  
 revocat mensem.* (quem Iosephus, sicut alibi, ita heic quoque sequitur.)  
 v. ergo dies ex Mense Adar residui, pro integro mense à Iosepho nu-  
 meran-

merantur. Atq; sic Augustus, qui v. die Elul decessit, sex menses, Adar nempe, Nisan, Ijar, Sivan, Tamuz & Ab, cum v. diebus, regnavit super annos LVII. Quod & verum est. Cæsar namque anno Juliano II. P.I.4670. decessit mense Adar, ut nunc diximus: Augustus vero an. P.I.4727. mense Elul. Differentia est annorum solidorum LVI. & tot mensium ac dierum, quot proposuimus. Decessit vero Augustus duobus Sextis, Pompejo nempe & Apulejo, Coss. xiv. Kal. Septemb. in quo omnes scriptores consentiunt: ac statim ipsi in imperio successit Tiberius. Cujus initium insigni caractere notatur. Refert namque Tacitus Annal. I. Pannonicas legiones sine Augusti, & initiis Tiberii auditis tumultuari cœpisse. Ad hos sedendos Drusum Tiberii missum parum aut nihil profecisse. Illi namq; relicto tribunali recesserunt, amicis Cæsaris, militibusque prætorianis manus intentantes. Inter alios vero Cn. Lentulum cum Cæsare digredientem ictu lapidis fauciarunt. *Noctem minacem, & in scelus eruptionem fors lenivit. Nam Luna clariore panè cælo visa languescere. Id miles rationis ignarus omen! presentium accepit, ac suis laboribus defectionem sideris assimilans, prospereque cessura que pergerent, si fulgor & claritudo Deæ redderetur..... postquam orta nubes officere visui, creditumque conditam tenebris, sibi æternum laborem portendi lamentantur.* Ex quibus verbis liquet, sub exitum Augusti, & initia Tiberii, Lunam cum mora defecisse, atque deficientem occidisse: Ideoque extrema nocte defectio contigit. Et sane xxxix diebus post Augusti mortem Septembris xxviii. hora post med. noct. 4.54, Luna in Pannonia defecit dig. 19.25'. Incepit deficere hora 3'.13 post med. noct. finita vero est Eclipsis hora 6.35. quo Luna occiderat. Manifestum igitur est, Tiberii initium aliunde peti non posse. Decessit vero Tiberius anno Imperii XXI. C. Acerronio Proculo C. Pontio Nigrino Coss. An. Iul. 82. Urb. C. 788. P. I. 4750. xviii. Kal. Aprilis, ut Tacito cæterisque scriptoribus traditum est. Nunc ad Hasmonæos revertemur.

## C A P. X V I I I.

*Initium Hasmonæorum. Urbis à Pompejo captæ Epocha. Scalliger & Petavius notati. Iosephus explicatus. Initia Herodis duo, quæ demonstrantur. Tota Herodis historia paucis exposita. Initium & finis Archelai & Philippi. Iosephus emendatus & explicatus.*

**C**Um Antiochus Epiphanes ex Ægypto reversus, Hierosolymam occupasset, ac sanctuarium profanasset, penitusque religionem Iudaicam extirpare conaretur, Matathias Sacerdos ex familia Iojarib, interfecto præfecto Regis populum ad arma & libertatem convocavit. Fuere huic quinque filii paternæ virtutis æmulî, qui à Patente moribundo, ad patriam religionem defendendam excitati etiam strenue se gesserunt. Interfectis vero binis fratribus, Iuda quæ Macabæus appellatus est, & Ionathane, Simon tertius frater Pontifex maximus constitutus est. Hoc imperante *jugum Gentium ablatum fuit ab Israelitis anno Græcorum, sive Seleucidarum 170.* quod juxta 1. lib. Machabæorum, inivit à Nisan anni P. I. 4571. ut Petavio demonstratum est. *Et tum filii Israel cœperunt numerare in contractibus ab anno primo Simeonis Pontificis, & Archistrategi, & principis Iudæorum. 1. Machab. x 111. v. 41.* Atque heic incipit regnum Hasmonæorum, quod Talmudici Cod. Roshafana cap. 1. vocant מלכות הסמני *Regnum principum,* & cod. Sanhedrin cap. ל' ו' vocant illud *Regnum primum.* Tria enim regna post captivitatem Babylonicam numerant, Hasmonæorum, Herodis & Chozibæ. Vere autem Simonem, hoc anno, cœpisse, exinde manifestum, quod mense Elul anni 4573. Græc. 172 numeretur tertius Simeonis 1. Maccab. cap. xi v. 26. Anno vero Græcorum 177. exeunte mense Scèbath, P. I. 4579 ineunte, Principatus viii, Simon à Ptolomæo in arce Dog captus est, & postea interfectus. 1. Macc. xv. Iosep. Orig. xi 11. cap. xiv. Huic successit Iohannes Hyrcanus regnans annos xxxi. In libris ἀλώσις perperam legitur xxx 111. Hujus initium confertur à Iosepho in annum Olympiad. clxi. Sed vitium omnino illic est. Incipit namque Olympias clxi. an. P. Jul. 4482. Legendum itaque erit Olympiade clxi. Atque sic verissimè dicit Iosephus. Hyrcano vero successit Aristobulus, qui unum annum regnavit. Post huic Alexander hujus filius imperat annos 27; & post illum Alexandra annis 1x. Atque cum hac Hyrcanus filiorum natu maximus 1x annis Pontificatum gessit, sicut ex Origin. & Captiv. libris Iosephi manifestum est. Et juxta hanc quidem rationem Hyrcanus defuncta matre Pontificatum per se administrare cœpit anno P. I. 4647 ineunte, si omnes anni pleni intelligantur. Sed Iosephus initio lib. xi v. Orig. expressis verbis indicat cœpisse illū Q. Hortensii & Q. Metello Cretico Coss. Olymp. clxxvii. an. 111. Atq; prædicti quidem Coss. conveniunt an. P. I. 4645, cujus ætate 111. annus Olymp. clxxvii finitus fuit. Manifestum ergo est, ante ætatem anni Per. Jul. 4645. Hyrcanum cœpisse. Atq; hæc optime cum iis conveniunt, qua  
lib